



Ella Ellesse

Conseillère en Communication et Gestion de crises

COORDONNÉES

+32 479 88 50 39

ellesse.ella@gmail.com

Belge

Disponible maintenant

<https://www.linkedin.com/in/ella-ellesse-a19b081b/>

COMPÉTENCES

- Coordination d'aide humanitaire et diplomatie de crise
- Gestion des relations internationales dans des zones de conflit
- Communication stratégique pour des grandes organisations internationales

INFORMATIONS SUPPLÉMENTAIRES

HOBBYS:

- Passion pour le cinéma et la photographie
- Intérêt pour les cultures étrangères
- Théâtre amateur
- Marche

LANGUES

Français

Langue maternelle

Anglais

Bilingue
Etudes secondaires dans un collège anglo-saxon

Néerlandais

Élémentaire (A2)

PROFIL

Avec plus de 15 ans d'expérience en communication stratégique et en conseil politique, j'ai développé une expertise approfondie en gestion de crises humanitaires, environnementales, et en protection civile, tant au niveau européen qu'international. Mon parcours professionnel m'a permis de travailler dans des contextes de crises complexes, notamment en Afrique centrale, où j'ai contribué à la coordination de projets humanitaires, à la gestion des relations internationales et à l'élaboration de stratégies diplomatiques. J'ai également dirigé des campagnes internationales de mobilisation, notamment en Europe, comme celle contre la surpêche du thon rouge, qui a permis de sauver in extremis les stocks de cette espèce grâce à des négociations de haut niveau.

Parfaitement bilingue en anglais et en français, mes projets *Sang-Mêlé* et *Noirs desseins pour Blanches aspirations*, présentés dans des institutions telles que l'Université Libre de Bruxelles, le Musée royal de l'Afrique centrale et l'Open Society Foundation, ont renforcé ma capacité à allier communication stratégique, décolonisation et interculturalité pour des collaborations impactantes.

Mon approche intègre la gestion de crises humanitaires et environnementales, la diplomatie internationale et la protection civile, avec pour objectif de contribuer à la résilience face aux catastrophes et aux défis mondiaux.

EXPÉRIENCE

Conseillère Politique 01/2024 - 07/2024
Gouvernement wallon - Namur - Durée déterminée

- Conseillère Cellule Politique Générale au sein du Cabinet de la Ministre Valérie DE BUE. Ministre de la Fonction publique, de l'Informatique, de la Simplification administrative, en charge des Allocations familiales, du Tourisme, du Patrimoine et de la Sécurité routière.
- Élaboration des **réponses aux questions parlementaires** : gestion des dossiers sensibles.
- Rédaction de **notes politiques stratégiques** pour les **élections européennes, fédérales et régionales (Juin 2024)** sur des questions relevant des matières du cabinet, des Ministères de l'Économie et de l'Agriculture et celui de l'Infrastructure et de la Mobilité.

Conseillère en Communication Stratégique 11/2022 - 12/2023
Australian Government - Canberra - Brazza - Durée indéterminée
Nommée pour :

- Responsable des relations publiques et de la communication diplomatique pour les pays d'**Afrique centrale** (Congo-Brazzaville, RDC,

Cameroun, Gabon, Centrafrique, Guinée équatoriale, Tchad) dans des **contextes de crise humanitaire et de conflits (notamment l'Est de la RDC)**

- Conseillant de l'Ambassadrice sur les affaires publiques dans des **environnements complexes**.

Consultante Internationale en Communication 10/2019 - 11/2022
Banque Africaine de Développement - Abidjan- Kinshasa - CDD

- Chargée de la communication et des relations gouvernementales pour le projet « ENABLE YOUTH » en **République Démocratique du Congo** (RDC).
- Définition des **stratégies de gestion de crise** et supervision de la communication pour ce **programme crucial visant à soutenir les jeunes entrepreneurs** dans **des contextes de post-conflit** et notamment **pendant la pandémie de COVID-19 (2020 et 2021)**.
- En collaboration avec des **partenaires internationaux (ONU, Banque Mondiale, PNUD, etc.)** j'ai coordonné des **campagnes de communication** pour sensibiliser aux défis de **sécurité alimentaire et de développement durable en Afrique subsaharienne**. Cette expérience m'a permis de renforcer mes compétences en gestion de crise et en relations institutionnelles dans des environnements fragiles.

Consultante Internationale en Communication 02/2008 - 06/2019
Communication INC. - Bruxelles- Great Britain - London - Consultance

- Consultante senior pour **Communications Inc.**, j'ai dirigé des campagnes de communication stratégiques pour des organisations de renommée internationale comme le **Pew Environment Group, le Pew Charitable Trust**, et l'Alliance pour la Santé et l'Environnement (**HEAL**).
- Gestion des projets complexes en matière de **gestion de crise environnementale**, notamment la coordination des relations avec les médias et les décideurs politiques européens. Parmi les réalisations notables, j'ai participé à une **mobilisation internationale sans précédent contre la surpêche du thon rouge**, contribuant à **sauver in extremis ses stocks grâce à des négociations aux plus hauts niveaux**.
- Développement des messages de crise et dirigé la formation des porte-parole lors de conférences internationales, tout en travaillant étroitement avec des membres du Parlement européen et des leaders d'opinion.
- Gestion de la communication en Europe, aux États-Unis et en Asie

Conférencière et Réalisatrice Interdisciplinaire 04/2013 - Actuel
Belgique, Europe, Afrique du Sud, États-Unis - Freelance

Réalisation de Sang-Mêlé (2013)

Explore les **identités métisses** durant la **colonisation belge** et la **Seconde Guerre mondiale**.

Instrumental dans le plaidoyer pour les excuses officielles envers les Métis de Belgique, formulées par le **Premier Ministre Charles Michel**.

- 2016 : Exposé à l'Université Libre de Bruxelles (**ULB**), **Wits University** (Johannesburg), Saint-Cyprian's School (Cape Town).
- 2017 : Présentation à l'University of Virginia (**USA**) reportée en raison de la menace de la manifestation « Unite the Right » (extrême droite américaine) à Charlottesville, qui a résulté en une attaque à la voiture-bélier.
- 2020 : Présentation par l'**Open Society Foundation**.
- **Article** dans **Le Soir** sur les **excuses de la Belgique** aux **Métis issus de la colonisation** : <https://www.lesoir.be/216479/article/2019-04-04/charles->

micHEL-prESENTE-sES-exCUSES-aUX-mETIS-issUS-de-la-colonisation-belge

· **Projection** et discussions à l'**ULB** : <https://shorturl.at/qUMn8>

**Projet pédagogique : Noirs desseins pour Blanches aspirations
Développement (2016-2018)**

Développé en collaboration avec le Département de l'Enseignement de la Commune de Saint-Josse, le **Musée royal de l'Afrique centrale**, la **RTBF** et le Musée Juif de Belgique.

· Axé sur la réinterprétation de l'**histoire coloniale à travers l'art**, favorisant l'engagement public sur la **décolonisation de l'enseignement** et la réconciliation.

· En savoir plus : <https://shorturl.at/6FU7r>

Conseillère politique & communication

12/2013 - 06/2014

Député Nicolas Janssen - Région wallonne - Durée déterminée

· Élaboration et mise en œuvre de la stratégie politique et communicationnelle

· Direction de la communication pour la campagne pour les élections.

· Préparation aux interviews médiatiques

Porte-parole & Directrice de la communication

11/2005 - 01/2008

Cabinet de Gisèle Mandaila, Secr. d'Etat aux Familles et aux PMR, Gouvernement fédéral - Bruxelles - CDD

- Porte-parole
- Direction de la cellule communication
- Gestion de la communication de crise

FORMATION

Master en Information & Communication : Communication, 09/2011 - 09/2015

Université Libre de Bruxelles (ULB) - Bruxelles - Distinction

- Spécialisation en Journalisme
- Grande Distinction pour le travail de recherche